naves Chalcidem convenerunt: duae Punicae quinq<sup>ue</sup> remes, duae ab Heraclea ex Ponto triremes, quat<sup>uor</sup> Chalcedone, totidem Samo, tum quinque Rhodiae quadriremes. Has praetor, quia nusquam erat maritimum bellum, remisit sociis. Et Q. Marcius Chalcidem navibus venit, Alope capta, Larissa, quae Cremaste dicitur, oppugnata. Quum hic status in Boeotia esset, Perseus, quum ad Sycurium, sicut ante dictum est, stativa haberet, frumento undique circa ex agris convecto, ad vastandum agrum Pheraeorum misit; ratus ad iuvandas sociorum urbes longius a castris abstractos deprehendi Romanos posse. Quos quum eo tumultu nihil motos animadvertisset, prae-dam quidem, praeterquam hominum, (pecora autem maxime omnis generis fuere) divisit ad epulandum militibus.

LVII. Sub idem deinde tempus consilium et consul et rex habuerunt, unde bellum ordirentur. Regis creverunt animi vastatione concessa sibi ab hoste Pheraei agri. Itaque eundum inde ad castra, nec dandum ultra spatium cunctandi, censebat. Et Romani censebant, cunctationem suam infamem apud socios esse, maximopere indigne ferentes, non latam Pheraeis opem. Consultantibus, quid agerent, (aderant autem Eumenes et Attalus in consilio) trepidus nuntius affert, hostem magno agmine adesse. Consilio dimisso, signum extemplo datur, ut arma capiant. Interim placet, ex regiis auxiliis centum equites et parem numerum iaculatorum peditum exire. Perseus hora ferme diei quarta, quum paullo plus mille passus abesset a castris Romanis, consistere signa peditum iussit. Praegressus ipse cum equitibus ac levi armatura, et Cotys cum eo ducesque aliorum auxiliorum praecesserunt. Minus quingentos passus ab castris aberant, quum in conspectu fuere hostium equites: duae aliae erant magna ex parte

Gallorum, (Cassianus praeverat) et levis armatura  
centum fere et quinquaginta Mysi aut Cretenses.  
Constitut rex, incertus quantum esset hostium. Duas  
inde ex agmine turmas Thracum, duas Macedonum,  
cum binis Cretensium cohortibus et Thracum, misit.  
Proelium, quum pares numero essent, neque ab hac  
aut illa parte nova auxilia subvenirent, incerta vi-  
ctoria finitum est. Eumenis ferme triginta interfe-  
cti; inter quos Cassianus dux Gallorum cecidit.  
Et tunc quidem Perseus ad Sycurium copias reduxit.  
Postero die circa eandem horam in eundem locum  
rex copias admovit, plaustris cum aqua sequentibus.  
Nam duodecim millium passuum via omnis sine aqua,  
et plurimi pulveris erat: affectosque siti, si primo in  
conspictu dimicassent, pugnaturos fuisse apparebat.  
Quum Romani quiessent, stationibus etiam intra val-  
lum reductis, regii quoque in castra redeunt. Hoc  
per aliquot dies fecerunt, sperantes fore, ut Romani  
equites abeuntium novissimum agmen aggrederen-  
tur. Inde certamine orto, quum longius a castris eos  
elicuisserent, facile, ubiubi essent, se, qui equitatu et  
levi armatura plus possent, conversuros aciem.

LVIII. Postquam incepit non succedebat, ca-  
stra propius hostem movit rex, et a quinque millibus  
passuum communiit. Inde, luce prima in eodem, quo  
solebat, loco peditum aeie instructa, equitatum  
omnem levemque armaturam ad castra hostium du-  
cit. Visus et plurimus et propior solito pulvis tre-  
pidationem in castris Romanis fecit. Et primo vix  
creditum nuntianti est, quia prioribus continuis die-  
bus nunquam ante horam quartam hostis apparuerat.  
Tum solis ortus erat. Deinde ut plurium clamore et  
cursu a portis dubitatio exempta est, tumultus ingens  
oboritur. Tribuni, praefectique, et centuriones in  
praetorium, miles ad sua quisque tentoria discurrit.  
Minus quingentos passus a vallo instruxerat Perseus

suos circa tumulum, quem Callicinum vocant. Laevo cornu Cotys rex praeerat cum omnibus suae gentis: equitum ordines levis armatura interposita distinguebat. In dextro cornu Macedones erant equites: intermixti turmis eorum Cretenses. Huic armaturae Medon Beroeaeus, equitibus et summae partis eius Meno Antigonensis praererat. Proximi cornibus constiterant regii equites, et mixtum genus, delecta plurium gentium auxilia: Patrocles Antigonensis hic et Paeoniae praefectus Didas erant praepositi. Medius omnium rex erat: circa eum agema, quod vocant, equitumque sacrae alae. Ante se statuit funditores iaculatoresque: quadringentorum manus utraque numerum explebat. Ionem Thessalonicensem et Timanora Dolopem iis praefecit. Sic regii constituerant. Consul, intra vallum peditum acie instructa, et ipse equitatum omnem cum levi armatura misit: pro vallo instructi sunt. Dextro cornu praepositus C. Licinius Crassus, consulis frater, cum omni Italico equitatu, velitibus intermixtis: sinistro M. Valerius Laevinus sociorum ex Graecis populis equites habebat, et eiusdem gentis levem armaturam. Medium autem aciem cum delectis equitibus extraordinariis tenebat Q. Mucius. Ducenti equites Galli ante signa horum instructi, et de auxiliis Eumenis Cyrtiorum gentis trecenti. Thessali quadringenti equites parvo intervallo super laevum cornu locati. Eumenes rex Attalusque cum omni manu sua ab tergo inter postremam aciem ac vallum steterunt.

LIX. In hunc modum maxime instructae acies, par ferme utrumque numerus equitum ac levis armaturae, concurrunt, a funditoribus iaculatoribusque, qui praecesserunt, proelio orto. Primi omnium Thraces, haud secus quam diu claustris retentae ferae, ira concitati cum ingenti clamore in dextrum cornu, Italicos equites, incurrerunt, ut usu belli et ingenio im-

pavida gens turbaretur. \* gladiis hastas petere pedites, \*\* nunc succidere crura equis, nunc ilia suffondere. Perseus, in medium invictus aciem, Graecos primo impetu avertit. Quibus quum gravis ab tergo instaret hostis, Thessalorum equitatus, qui a laevo cornu brevi spatio disiunctus in subsidiis fuerat extra concussum, primo spectator certaminis, deinde, inclinata re, maximo usui fuit. Cedentes enim sensim integris ordinibus, postquam se Eumenis auxiliis adiunxerunt, et cum eo tutum inter ordines suos receptum sociis fuga dissipatis dabant, et, quum minus conferti hostes instanter, progredi etiam ausi, multos fugientium obvios exceperunt. Nec regii, sparsi iam ipsi passim sequendo, cum ordinatis et certo incedentibus gradu manus conserere audebant. Quum vix equestri proelio rex, *Parvo momento si adiuvissent, debellatum esse;* opportune adhortanti supervenit phalanx, quam sua sponte, ne audaci coepio deessent, Hippias et Leonnatus raptim adduxerant, postquam prospere pugnasse equitem acceperunt. Fluctuante rege inter spem metumque tantae rei conandae, Cretensis Euander, quo ministro Delphis ad insidias Eumenis regis usus erat, postquam agmen peditum venientium sub signis vidit, ad regem accurrit, et monere institit, *ne elatus felicitate summam rerum temere in non necessariam aleam daret.* Si contentus bene re gesta quiesset eo die, vel pacis honestae conditionem habiturum, vel plurimos belli socios, qui fortunam sequerentur, si bellare mallet. In hoc consilium pronior erat animus regis. Itaque, collaudato Euandro, signa referri, peditumque agmen redire in castra iubet, equitibus receptui canere.

LX. Cecidere eo die ab Romanis ducenti equites, duo millia, haud minus, peditum; capti sexcenti ferme equites. Ex regiis autem viginti equites, quadraginta pedites interfecti. Postquam rediere in castra

victores, omnes quidem laeti, ante alias Thracum insolens laetitia eminebat: cum cantu enim superfixa capita hostium portantes redierunt. Apud Romanos non maestitia tantum ex male gesta re, sed pavor etiam erat, ne extemplo castra hostis aggrederetur. Eumenes suadere, ut trans Peneum transferret castra; ut pro munimento amnem haberet, dum perculsi milites animos colligerent. Consul moveri flagitio timoris fatendi: victus tamen ratione, silentio noctis traductis copiis, castra in ulteriore ripa communit. Rex, postero die ad lacesendos proelio hostes progressus, postquam trans amnem in tuto posita castra animadvertisit, fatebatur quidem peccatum, quod pridie non institisset victimis; sed aliquanto maiorem culpam esse, quod nocte foret cessatum. Nam, ut neminem alium suorum moveret, levi armatura immissa, trepidantium in transitu fluminis hostium deleri magna ex parte copias potuisse. Romanis quidem praesens pavor demptus erat, in tuto castra habentibus: damnum inter cetera praecipue famae movebat. Et in consilio apud consulem pro se quisque in Aetolos conferebant causam: *Ab iis fugae terrorisque principium ortum: secutos pavorem Aetolorum et ceteros socios Graecorum populorum.* Quinque principes Aetolorum, qui primi terga vertentes conspecti dicebantur, Romam missi. Thessali pro concione laudati, ducesque eorum etiam virtutis causa donati.